

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 10; phương hướng, nhiệm vụ tháng 11 năm 2023

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 10

1. Lĩnh vực kinh tế:

- *Tiểu thủ công nghiệp – kinh doanh và dịch vụ:* Doanh thu trong tháng đạt 51,4 tỷ đồng, lũy kế đạt 740,1 tỷ bằng 91,6% kế hoạch năm.

Sản xuất nông nghiệp, trồng trọt: Tăng cường công tác tuyên truyền chăm sóc lúa mùa, phòng trừ sâu bệnh và trồng cây vụ đông năm 2023. Phối hợp cùng chi cục khuyến nông khuyến ngư liên quận Đồ Sơn, Dương Kinh, Kiến Thụy tổ chức kiểm tra đánh giá năng suất lúa mùa năm 2023

Chăn nuôi: triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, kiểm tra, giám sát, xử lý các hộ sử dụng chất cấm trong chăn nuôi. Trong tháng nhân dân tái đàn 134 con lợn, lũy kế bằng 1526 con, sản lượng thịt hơi là 7,3 tấn, lũy kế bằng 78,5 tấn.

Nuôi trồng, khai thác và chế biến thủy sản : Diện tích nuôi trồng thủy sản duy trì 95ha, sản lượng trong tháng là 11,5 tấn, lũy kế 209,4 tấn đạt 85,3% kế hoạch năm. Sản lượng khai thác đạt 9,1 tấn các loại, lũy kế bằng 217,5 tấn các loại đạt 87,3% kế hoạch năm. Chế biến thủy sản đạt 1,5 tấn các loại, lũy kế bằng 50,2 tấn đạt 90% kế hoạch năm.

- *Tài chính - Ngân sách:* Áp dụng các biện pháp thu ngân sách, đảm bảo chi cho các hoạt động, nhiệm vụ chính trị của địa phương theo quy định. Tổng thu trong tháng là 539.805.000đ lũy kế 10 tháng 10.524.221.303đ đạt 109,3% kế hoạch trong đó thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp được 5.511.000đ, lũy kế 1.012.362.920đ đạt 119,1% kế hoạch, thu lệ phí là 3.050.000đ, lũy kế bằng 42.010.000đ đạt 84% kế hoạch, thu hoa lợi công sản trong tháng đạt 4.244.000đ, lũy kế bằng 339.826.900đ đạt 271,9% kế hoạch, thu lệ phí trước bạ trong tháng đạt 50.000.000đ, lũy kế đạt 529.226.860đ bằng 33,1% kế hoạch. Thu bổ sung ngân sách cấp trên 427.000.000, lũy kế bằng 4.653.600.000đ đạt 88,3% kế hoạch. Phối hợp Chi cục thuế đôn đốc thu: Thu thuế giá trị gia tăng 30.000.000 đồng, lũy kế bằng 2.231.210.738đ bằng 202,8% kế hoạch, Thu thuế thu nhập cá nhân 20.000.000đ, lũy kế bằng 1.114.000.000 đồng bằng 185,7% kế hoạch, Thu thuế môn bài: 53.900.000 đồng bằng 145,7% kế hoạch. Phối hợp với Chi cục

thuế Lê Chân, Dương Kinh triển khai áp dụng thu thuế xây dựng tư nhân nộp vào kho bạc với tổng số tiền 840.599.410đ (Số liệu tính đến ngày 15/10/2023). Tổng chi: 947.567.000đ, lũy kế bằng 6.513.401.000đ đạt 81,3% kế hoạch.

2. Công tác quản lý đất đai, đô thị, quản lý trật tự xây dựng - môi trường:

- Công tác quản lý đất đai: Tăng cường chỉ đạo và thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, môi trường trên địa bàn, trong tháng đã cấp được 02 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, lũy kế 10 tháng đã cấp được 12 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Hướng dẫn, hoàn thiện thủ tục phục vụ khai nhận thừa kế và lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở: 01 hồ sơ; lũy kế 20 hồ sơ. Thường xuyên kiểm tra địa bàn, trong tháng phát sinh 01 trường hợp vi phạm, đã kịp thời xử lý, lũy kế 10 tháng đã phát hiện và xử lý kịp thời 10 trường hợp san lấp mặt bằng, xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp. Trong tháng thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa cho 01 trường hợp với diện tích 1.100m², lũy kế 10 tháng đã thực hiện chuyển đổi cho 18 trường hợp, tổng diện tích 15.584m². Tiếp tục hoàn thiện 116 hồ sơ xác định nguồn gốc đất phục vụ công tác giải phóng mặt bằng triển khai xây dựng tuyến đường Đại Thắng đoàn từ đường Phạm Văn Đồng đến lối vào tái định cư.

- Công tác quản lý đô thị, trật tự xây dựng: Trong tháng phát sinh 02 trường hợp xây dựng có giấy phép, lũy kế 10 tháng có 96 trường hợp xây dựng (trong đó 93 trường hợp xây dựng có giấy phép, 02 trường hợp sửa chữa nguyên trạng, 01 trường hợp xây dựng trên đất nông nghiệp đã xử lý).

Công tác quản lý đường hè, ATGT, vệ sinh, môi trường: Ra quân 02 buổi lập lại trật tự đường hè, lũy kế bằng 27 buổi. Kết hợp với công ty môi trường Thành Vinh theo dõi quản lý việc vệ sinh các tuyến đường, tuyến ngõ tại các tổ dân phố. Dọn vệ sinh, cắt cỏ trục đường Đại Thắng phục vụ lễ khởi công thực hiện dự án tuyến đường Đại Thắng. Kết hợp với công ty môi trường Thành Vinh theo dõi quản lý việc vệ sinh các tuyến đường, tuyến ngõ tại các tổ dân phố

3. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:

Triển khai công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp và của địa phương như các dự án trên địa bàn phường, tuyên truyền về Kế hoạch khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023. Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ các hội nghị của Đảng Ủy, HĐND, UBND phường, các ban ngành đoàn thể tại nhà văn hóa. Trang trí khánh tiết phục vụ kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam. Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các Tổ dân phố thực hiện bình xét gia đình văn hoá, tổ dân phố văn hoá năm 2023. Hướng dẫn các tổ quản lý di tích về công tác quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức Lễ hội và tiền công đức. Công tác y tế,

dân số kế hoạch hoá gia đình được quan tâm triển khai đồng bộ, thực hiện khám chữa bệnh cho 05 lượt người, lũy kế bằng 90 lượt, không để xảy ra mất an toàn, triển khai tiêm chủng an toàn cho 95 trẻ và 12 lượt bà mẹ mang thai, lũy kế tiêm chủng an toàn cho 941 trẻ, 120 bà mẹ mang thai. Số sinh trong tháng là 11 cháu, lũy kế 10 tháng là 103 cháu trong đó con thứ 3 là 07 cháu. Triển khai chiến dịch truyền thông, tư vấn chuyên đề về chăm sóc sức khỏe sinh sản, KHHGD và nâng cao chất lượng dân số năm 2023.

Công tác an sinh xã hội được chú trọng: trong tháng đã nhận và chi trả trợ cấp người có công với số tiền 338.767.000đ lũy kế 10 tháng đã cấp phát 2.961.164.000đ. Lập 07 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ cho các đối tượng, đề nghị cấp thẻ BHYT cho 11 đối tượng. Lũy kế 10 tháng đã hoàn thiện 98 hồ sơ gửi phòng LĐTBXH, đề nghị cấp thẻ BHYT cho 97 đối tượng. Tiếp nhận và chi trả tiền truy lĩnh tăng trợ cấp người có công từ tháng 7/2023 đến tháng 9/2023 với số tiền 210.044.000đ. Xây dựng và triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ làm nông lâm ngư diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 2024. Tiếp nhận 189 hồ sơ chúc thọ năm 2024.

4. Công tác xây dựng chính quyền, quốc phòng, an ninh:

Chú trọng nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức; thường xuyên đấu tranh phòng chống quan liêu, tham nhũng lãng phí, tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính, cải tiến lề lối, giờ giấc tác phong làm việc trong cơ quan đối với đội ngũ cán bộ, công chức.

- Làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo; thực hiện nghiêm lịch tiếp công dân vào ngày thứ 5 hàng tuần của Chủ tịch UBND, trong tháng tiếp 02 lượt công dân; lũy kế bằng 12 lượt; phát sinh 12 đơn thư kiến nghị của công dân, đã chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền 10 đơn, tiếp tục giải quyết 02 đơn.

- Công tác Tư pháp - Hộ tịch không để tồn đọng hồ sơ, kết quả; chứng thực điện tử bản sao từ bản chính 32 số, lũy kế bằng 462 số; chứng thực chữ ký 15 trường hợp, lũy kế bằng 219 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 20 trường hợp, lũy kế bằng 222 trường hợp; đăng ký khai sinh 28 trường hợp, lũy kế bằng 294 trường hợp; đăng ký khai tử 09 trường hợp, lũy kế bằng 87 trường hợp; đăng ký kết hôn 10 trường hợp, lũy kế bằng 79 trường hợp. Đề nghị cấp thẻ BHYT cho 15 trẻ, lũy kế bằng 146 trẻ. Gửi kết quả qua hệ thống bưu chính công ích là 59 trường hợp.

Công tác quốc phòng: Làm tốt công tác thường trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các sự kiện chính trị theo kế hoạch. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ PCTT-TKCN năm 2023. Thực hiện di chuyển nghĩa vụ quân sự cho các công dân nam

sinh năm 2005 đi học tại các trường Đại học, cao Đẳng theo quy định. Tổ chức họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường xét duyệt phúc tra nguồn tuyển quân tháng 10, kết quả xét duyệt 103 nam công dân trong độ tuổi để khám nghĩa vụ quân sự tại trạm y tế phường.

- *Công tác an ninh - trật tự an toàn xã hội*: Công an phường đã phối hợp chặt chẽ với các lực lượng và các ban ngành đoàn thể địa phương; thực hiện tốt kế hoạch và lịch trực, tuần tra, chốt điểm đảm bảo an ninh chính trị trật tự xã hội trên địa bàn; Tình hình An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, không phát sinh đơn thư khiếu kiện phức tạp. Lũy kế 10 tháng công an phường đã bắt, xử lý 12 vụ việc = 22 đối tượng (*Chuyển công an quận 03 vụ = 04 đối tượng trong đó tàng trữ trái phép chất ma túy 01 vụ = 01 đối tượng; 01 vụ xô xát = 02 người, 01 vụ kinh doanh hóa không rõ nguồn gốc; Công an phường xử lý 09 vụ = 18 đối tượng trong đó xô xát 02 vụ = 02 đối tượng; cờ bạc, số đề 04 vụ = 09 đối tượng, sử dụng trái phép chất ma túy 02 vụ = 02 đối tượng, mâu thuẫn trong nhân dân 01 việc = 5 người, 01 vụ trộm cắp = 01 người*).

5. Công tác cải cách hành chính.

- Tiếp tục triển khai thực hiện điều hành công việc của Ủy ban trên phần mềm HPnet, hệ thống phần mềm “*Một cửa điện tử*” tại bộ phận “*Một cửa*” UBND phường. Duy trì lịch trực tiếp công dân, giải quyết các công việc hành chính; tổng số thủ tục hành chính tiếp nhận, xử lý và trả kết quả trong tháng là 215 việc; lũy kế bằng 1377 việc; xử lý 126 văn bản đi trên HPnet, 140 văn bản đến; lũy kế 10 tháng bằng 1334 văn bản đi và 2678 văn bản đến. Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 trong tháng là 215 hồ sơ lũy kế 1368 hồ sơ đạt 98,1%. Số hóa hồ sơ trong tháng là 217, Số hóa hồ sơ là 605/1368 hồ sơ đạt 44,2%. Ký số lãnh đạo trong tháng 125/126 hồ sơ đạt 99%, lũy kế ký số lãnh đạo 1279/1295 = 98,7%. Thực hiện dịch vụ bưu chính công ích tổng số: 19 hồ sơ, lũy kế 59 hồ sơ Thực hiện thanh toán trực tuyến trong tháng: 40 hồ sơ, lũy kế 120 hồ sơ. Trong tháng đã lập 25 hồ sơ công việc, lũy kế 10 tháng đã lập 317 hồ sơ công việc điện tử. Duy trì quy trình áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động quản lý nhà nước tại địa phương.

6. Công tác phối hợp với Thường trực HĐND, MTTQ và các đoàn thể:

- Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, giữ vững quốc phòng an ninh trên địa bàn, tăng cường sự thống nhất, đoàn kết giữa đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân, đặc biệt phối hợp tổ chức công tác tuyên truyền vận động các hộ dân thực hiện dự án tuyến đường Đại Thắng, vận động nhân dân tích cực tham gia cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*” ở các tổ dân

phổ và tham gia xây dựng bộ máy chính quyền trong sạch, vững mạnh. Tăng cường thực hiện công tác xóa đói giảm nghèo, quan tâm hỗ trợ các gia đình chính sách; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức nâng cao kỹ năng vận động quần chúng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới.

* **Một số tồn tại, hạn chế:** Bên cạnh những kết quả thực hiện; trong tháng 10 còn một số tồn tại hạn chế, khó khăn sau:

- Thực hiện nhiệm vụ được giao của một số công chức vẫn còn chưa chủ động, vẫn còn để nhắc nhở trong thực hiện các nhiệm vụ cũng như lập hồ sơ công việc trên Hpnet.

- Chỉ tiêu thu lệ phí trước bạ nhà đất đạt kết quả rất thấp, có nguy cơ ảnh hưởng đến việc cân đối chi trả tiền lương cho cán bộ, công chức, người lao động của địa phương trong những tháng cuối năm.

- Công tác xác định nguồn gốc các thửa đất phục vụ kiểm kê, giải phóng mặt bằng trực đường Đại Thắng còn gặp khó khăn; công tác tuyên truyền vận động một số hộ dân nhận các Quyết định kiểm kê bắt buộc chưa đạt kết quả cao.

- Phát sinh một số đơn thư phức tạp liên quan đến tranh chấp đất đai, việc mua bán chuyển nhượng đất nông nghiệp.

- Trên địa bàn phường còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp liên quan đến tôn giáo, tiềm ẩn nguy cơ cháy nổ và mất an toàn giao thông.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 11 NĂM 2023

2.1. Về kinh tế: Tập trung đẩy mạnh phát triển kinh tế trên các lĩnh vực, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, kiểm soát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tập trung thu ngân sách, đảm bảo chi ngân sách đúng quy định, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách vốn đầu tư.

2.2. Công tác quản lý đất đai, quản lý xây dựng trật tự đô thị và xây dựng cơ bản: Tăng cường công tác quản lý đất đai, TTXD, quản lý quy hoạch, môi trường không để tình trạng san lấp đất đai trái phép xảy ra trên địa bàn; quan tâm chỉ đạo công tác hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ kỹ thuật thửa đất, đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho những thửa đất đủ điều kiện, phối hợp thực hiện các dự án thu hồi đất theo thông báo của UBND thành phố và quyết định thu hồi đất của UBND quận, tiếp tục phối hợp triển khai dự án đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, lập hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn phường; Tăng cường công tác quản lý đô thị trên các lĩnh vực như xây dựng cơ bản, cấp phép xây dựng; kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng đô thị, trật tự hè đường. Tranh thủ và huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng đô thị.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của nhân dân về bảo vệ môi trường.

2.3. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội: Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng văn hoá - xã hội. Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, công tác trang trí khánh tiết, cổ động trực quan và đẩy mạnh các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT chào mừng kỷ niệm những ngày lễ lớn của thành phố, đất nước, quận. Tổ chức bình xét gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa năm 2023. Phối hợp với MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và vận động nhân dân tích cực tham gia các phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” thực hiện Quy chế “*xây dựng nếp sống văn minh đô thị*” trên địa bàn phường.

Y tế phường tập trung thực hiện tốt chương trình y tế quốc gia, nâng cao chất lượng khám, điều trị bệnh; chú trọng công tác y tế dự phòng, chủ động phòng chống dịch bệnh, nâng cao sức khoẻ cộng đồng, duy trì trạm y tế đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2; Thực hiện pháp lệnh Dân số, làm tốt công tác truyền thông, nâng cao chất lượng, dịch vụ chăm sóc sức khoẻ sinh sản và kế hoạch hoá gia đình. Huy động mọi nguồn lực thực hiện kịp thời, có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, đặc biệt chính sách đối với thương binh, gia đình liệt sỹ, những người có công với nước và các đối tượng xã hội. Thực hiện bình xét hộ nghèo năm 2024.

2.4. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng - an ninh:

Công tác xây dựng chính quyền: Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường trên các lĩnh vực, tập trung chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, các tổ dân phố. Thực hiện nghiêm túc chế độ làm việc của cán bộ, công chức phường theo quy định.

Công tác quốc phòng - an ninh: Tăng cường công tác quốc phòng - an ninh; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu trong mọi tình huống. Tổ chức khám sơ tuyển NVQS năm 2024 tại trạm y tế phường. Hoàn thiện hồ sơ lập danh sách các công dân đủ điều kiện khám sức khỏe chính thức tại Trung tâm y tế quận theo Kế hoạch của Hội đồng nghĩa vụ quân sự quận. Tiếp tục hoàn thiện các bước theo quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Công an phường chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các biện pháp nghiệp vụ phòng ngừa, kiểm chế tội phạm. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường, không để xảy ra bị động, bất ngờ; triển khai kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, thành phố, quận và địa phương. Tăng cường công tác tuyên truyền và đảm bảo không để xảy ra vi phạm về phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông.

2.5. Công tác phối hợp giữa Thường trực HDND với UBND và Ban Thường trực UBMTTQVN phường:

Triển khai thực hiện Nghị quyết HDND phường về các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2023. Phối hợp kịp thời trong công tác tuyên truyền và phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân, xây dựng chính quyền và quản lý nhà nước, phối hợp để nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác giám sát của Thường trực, các ban HDND và đại biểu HDND phường. Phối hợp tổ chức tốt kỳ họp thường lệ HDND phường.

Tăng cường công tác phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội làm tốt công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tăng cường phối hợp phát động nhiều phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ mà Nghị quyết của các cấp uỷ Đảng, Nghị quyết HDND đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND Quận (để báo cáo);
- TT Đảng ủy (để báo cáo);
- TT HDND phường;
- MTTQ, các đoàn thể;
- Các ngành liên quan;
- Tổ trưởng các TDP;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Trung Chiến